
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS LUCIANO D'APONTE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

84 06/11/2025 207 02 04 
 

Oggetto:  

L.R. 30 dicembre 2024, n.25: "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario      triennio 2025-2027 della Regione Campania-Legge di stabilità regionale 2025. 

Sostegno Consorzi di Tutela dei Vini e dei prodotti agroalimentari DOP e IGP. Secondo Avviso 

pubblico 2025 per la manifestazione di interesse da parte dei Consorzi di tutela dei vini e dei 

prodotti agroalimentari - DOP e IGP 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

a) la Regione, tra i propri obiettivi di politica economica, riconosce alla filiera 
dell’agroalimentare una funzione unica ed insostituibile per la rivitalizzazione ed il rilancio 
economico e sociale dei territori regionali e per la valorizzazione e la promozione delle 
produzioni agroalimentari tradizionali, d’eccellenza e di qualità riconosciute, come le 
produzioni a denominazione geografica protetta (DOP, IGP, DOC, DOCG); 

b) con Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24, al fine di sostenere le produzioni 
agroalimentari di eccellenza campane, è stato disposto uno stanziamento di euro 375.000,00, 
per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026, volto a garantire la continuità operativa e 
gestionale dei Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta 
(DOP) e con indicazione geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e 
sono riconosciuti dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF); 

c) con Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 25 al fine di sostenere le produzioni 
agroalimentari di eccellenza campane, è stato disposto uno stanziamento di euro 600.000,00, 
per il 2025, volto a garantire la continuità operativa e gestionale dei Consorzi di Tutela dei vini 
e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione geografica 
protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 

d) alla Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali è stato demandato il 
compito di predisporre, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della richiamata 
legge, le procedure di evidenza pubblica, coerenti con i criteri e le modalità definite per il 
riparto delle risorse stanziate dalla Legge in disamina, per la concessione di un contributo 
volto a garantire la continuità operativa e gestionale dei Consorzi di Tutela dei vini e dei 
prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione geografica protetta 
(IGP), che hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste, di seguito indicati come Consorzi di Tutela; 

e) con DDR 208/2025, in relazione ai fondi appostati con la suindicata LR 30 dicembre 
n.25, pari a 600.000,00 euro, è stato pubblicato un primo Avviso cui hanno risposto 21 
Consorzi di Tutela che sono stati finanziati per un impegno complessivo di fondi pari a 
495.000,00 euro;  

CONSIDERATO che: 
a) i prodotti designati da una denominazione di origine protetta (DOP) o da un’indicazione 
geografica protetta (IGP), ai sensi della normativa dell’Unione europea, hanno un fondamentale 
ruolo di traino per l’economia delle rispettive filiere agricole, costituendo – nel loro insieme – 
l’eccellenza della produzione di qualità del settore; 

b) il sistema delle DOP e IGP – previsto dai regolamenti (UE) n. 1143/2024, per i prodotti 
agricoli e alimentari, e (UE) n. 1308/2013, per i vini – costituisce un importante strumento della 
politica di sviluppo rurale, nell’ambito della Politica Agricola Comune (PAC) dell’Unione 
europea, capace di generare un valore aggiunto per i prodotti  agricoli e loro derivati che si 
pregiano di tali marchi, che viene distribuito lungo tutta la filiera, contribuendo così a sostenere 
il reddito dei  rispettivi produttori; 

c) il suddetto sistema delle DOP e IGP contribuisce a preservare la biodiversità, il 
paesaggio, l’ambiente e il patrimonio culturale dei territori di cui sono espressione, garantisce 
una leale concorrenza tra i produttori e tutela il consumatore finale, assicurando l’autenticità 
dei prodotti agricoli di qualità; 

d) i Consorzi di tutela delle DOP e IGP, riconosciuti ai sensi dell’articolo 53, comma 15, 
della legge 24 aprile 1998, n. 128, così come modificato dall’articolo 14 della legge 21 dicembre 
1999, n. 526, svolgono – per legge– funzioni di tutela, di promozione, di valorizzazione, di 
informazione del consumatore e di cura generale degli interessi relativi alle rispettive DOP e 



 

 

 

 

IGP; 

RILEVATO di dover sostenere i Consorzi di tutela delle DOP e IGP dei prodotti agricoli e 

alimentari, in modo da favorire l’aggregazione dei produttori interessati, in modo da poter 

accrescere il novero delle aziende aderenti a tali sistemi di qualità ed i volumi di produzioni 

certificate, cosicché possa accrescersi l’efficacia del presente intervento di sostegno a favore 

dei consorzi campani di tutela dei prodotti DOP ed IGP e garantire, anche negli anni avvenire, 

la valorizzazione, la salvaguardia e la tutela dei prodotti designati da una DOP o IGP, attraverso 

i Consorzi campani di tutela riconosciuti e dotati di un’elevata rappresentatività; 

TENUTO CONTO che alla stregua di quanto previsto dalla L.R. 30 dicembre 2024, n. 25, ai fini 
del perseguimento delle finalità di valorizzazione delle filiere dei prodotti di eccellenza campani, 
che afferiscono al sistema delle DOP ed IGP, occorra definire i criteri minimi e le modalità per 
il riparto delle risorse residue, pari ad € 105.000,00 al fine di assicurare un contributo volto a 
garantire la continuità operativa e gestionale dei Consorzi di tutela; 

RITENTUTO, a fronte dell’istruttoria specialistica e dei dati statistici e tecnico-economici forniti 
dal competente ufficio UOS 207.02.04 (già UOD 50.07.20 “Valorizzazione, tutela e tracciabilità 
del prodotto agricolo”), che la ripartizione delle risorse di alla L.R. n. 25/2024 debba conformarsi 
ai seguenti criteri e modalità di riparto: 
a) i beneficiari delle somme stanziate dalla norma de qua sono i Consorzi di Tutela dei vini e 
dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione geografica protetta 
(IGP), che hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste; 

b) l’importo di euro 105.000,00 al fine di garantire la continuità operativa e gestionale dei 
Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con 
indicazione geografica protetta (IGP), che posseggono i requisiti di cui alla precedente lettera 
a.), verrà suddiviso in base al numero delle istanze idonee pervenute per un importo massimo 
di € 10.000,00 a favore di ciascun Consorzio riconosciuto; 

c) i beneficiari, aventi le caratteristiche di cui alla lettera a.), dovranno produrre istanza di 
adesione alla manifestazione di interesse il cui Avviso viene approvato in allegato al presente 
decreto entro la scadenza precisata nell’Avviso medesimo, ovvero entro il 10 novembre 2025; 

d) i requisiti di cui alla lettera a.) del presente capoverso dovranno essere posseduti dai 
Consorzi, che produrranno l’istanza di adesione, alla data di presentazione di tale istanza; 

e) l’istanza dovrà essere prodotta secondo la modulistica allegata al presente decreto e 
corredata dagli allegati in essa previsti; 

f)  l’erogazione del contributo, che sarà assentito, a seguito di istruttoria svolta da un’apposita 
Commissione incardinata nel competente Ufficio UOS 207.02.04 (già UOD 50.07.20 
“Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo”), avverrà secondo le modalità 
precisate nell’Avviso approvato contestualmente al presente provvedimento; 

g) l’istruttoria delle istanze non prevede attribuzione di punteggi e tutti i progetti ammessi 
verranno finanziati in maniera uniforme e fino alla concorrenza del totale dello stanziamento 
recato dalla L.R. n. 25/2024; 

h) l’erogazione delle provvidenze finanziarie recate dalla legge regionale n. 25/2024, deve 
essere conforme alla normativa unionale in materia di Aiuti di Stato di cui al Regolamento (UE) 
2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» GU L del 15.12.2023; 

i)  per tutto quanto non espressamente qui riportato vale la normativa comunitaria, nazionale e 
regionale di riferimento; 

j)  agli oneri di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 105.000,00 si provvede a 
valere sulla Missione 16, Programma 1, Titolo 1, del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025-2027; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare la seguente documentazione allegata al presente 



 

 

 

 

decreto: 

a) l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse, rivolta ai Consorzi di Tutela dei vini e 
dei prodotti agroalimentari - DOP e IGP " (Allegato A); 

b) l’“Istanza di presentazione della proposta attività - Anno 2025” (Allegato B); 

VISTI: 

a) il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili”; 

b) la Deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “adeguamento della 
titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica 
denominazione capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”; 

c) la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della 
programmazione ai fini dell’ordinamento contabile della Regione Campania che abroga la L.R. 
30 aprile 2002 n. 7 recante “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 

d) la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di 
contabilità regionale        in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

e) il regolamento regionale n 5 del 7 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità 
regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

f)  la Deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 22.12.2020 avente ad oggetto “Variazioni 
ordinamentali - determinazioni” con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della 
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali mediante soppressione di 
Unità Operative Dirigenziali e costituzione di uno Staff nonché di nuove Unità Operative 
Dirigenziali; 

g) a Deliberazione di Giunta regionale n.530 del 30.11.2021 ad oggetto: “Modifica titolarità 
gestionale del capitolo di Spesa U05385 e dei capitoli di Entrata e di Spesa della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali in esecuzione della DGRC n. 600 del 
22 dicembre 2020. 

h) la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione        
finanziario per il triennio 2025- 2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 
2025”; 

i) la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2025- 2027 della Regione Campania; 

j) la Deliberazione di Giunta Regionale del 29 dicembre 2023 n. 814 ad oggetto: 
“Approvazione Documento tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”; 

k) la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 gennaio 2025 n. 1 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio gestionale 2025 – 2027 della Regione Campania – determinazione indirizzo”; 

l)  il Regolamento (UE) 2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» G.U. L 
del 15.12.2023; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOS 207.02.04 e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente, 

DECRETA 

per i motivi e le considerazioni di cui alla premessa che si intendono integralmente riportate 
nel presente dispositivo: 

1. di approvare i seguenti criteri e modalità di riparto delle risorse, corrispondenti ad 

€105.000,00 stanziate ai sensi della Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 25: 

1.1. i beneficiari delle somme stanziate dalla norma de qua sono i Consorzi di Tutela 

dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione 



 

 

 

 

geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

1.2. i beneficiari, aventi le caratteristiche di cui alla lettera a.), dovranno produrre 

istanza di adesione alla manifestazione di interesse il cui Avviso viene approvato in 

allegato al presente decreto entro la scadenza precisata nell’Avviso medesimo, ovvero 

entro il 13 novembre 2024; 

1.3. i requisiti di cui alla lettera a.) del presente capoverso dovranno essere posseduti 

dai Consorzi, che produrranno l’istanza di adesione, alla data di presentazione di tale 

istanza; 

1.4. l’istanza dovrà essere prodotta secondo la modulistica allegata al presente 

decreto e corredata dagli allegati in essa previsti; 

1.5. l’erogazione del contributo, che sarà assentito a seguito di istruttoria svolta da 

un’apposita Commissione incardinata nel competente Ufficio UOS 207.02.04 (già UOD 

50.07.20 “Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo”) avverrà secondo 

le modalità precisate nell’Avviso approvato contestualmente al presente 

provvedimento; 

1.6. l’istruttoria delle istanze non prevede attribuzione di punteggi e tutti i progetti 
ammessi verranno     finanziati in maniera uniforme e fino alla concorrenza del totale dello 
stanziamento recato dalla L.R. n. 25/2024; 

1.7. l’erogazione delle provvidenze finanziarie recate dalla legge regionale n. 25/2024 
deve essere   conforme alla normativa unionale in materia di Aiuti di Stato di cui al 

Regolamento (UE) 2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

minimis» GU L del 15.12.2023; 

1.8. per tutto quanto non espressamente qui riportato vale la normativa comunitaria, 

nazionale e regionale     di riferimento; 

1.9. agli oneri di cui al presente provvedimento, pari a complessivi €105.000,00 si 

provvede a valere sulla Missione 16, Programma 1, Titolo 1, del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027; 

2. di approvare la seguente documentazione allegata al presente decreto, di cui ne costituisce 

parte integrante   e sostanziale: 

2.1. il ’“Secondo Avviso pubblico per manifestazione di interesse, rivolta ai Consorzi 

di Tutela dei vini e dei prodotti agroalimentari - DOP e IGP " (Allegato A); 

2.2. l’“Istanza di presentazione della proposta attività - Anno 2025” (Allegato B); 

2.3. la “Dichiarazione assoggettabilità al DURC” (Allegato C); 

3. di individuare quale RUP del presente procedimento il dott. Luciano D’Aponte, dirigente della 

U.O.D. 2070204 - Servizi territoriali provincia di Caserta. Promozione e valorizzazione dei 

prodotti agroalimentari, forestali, della pesca e acquacultura; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Campania, 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs 33/2013, 

nonché nella sezione “News”, sottosezione “Regione Informa”; 

5. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali”, per la pubblicazione sul portale regionale dell’agricoltura e per l’archiviazione alla 

Segreteria di Giunta competente. 

 
 
 

 

 

DOTT. LUCIANO D'APONTE 



1  

Allegato A – Secondo Avviso pubblico per manifestazione di interesse, rivolta ai Consorzi 
di Tutela dei vini e dei prodotti agroalimentari - DOP e IGP 

DIREZIONE GENERALE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 
 
Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la concessione di un contributo volto a garantire 
la continuità operativa e gestionale dei Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con denominazione di 
origine protetta (DOP) e con indicazione geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania 
e sono riconosciuti, alla data di scadenza dell’Avviso, dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF).  
 
Premessa  
La Regione Campania, con Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 e s.m.i., al fine di sostenere le 
produzioni agroalimentari di eccellenza campane, ha disposto uno stanziamento di euro 375.000,00, 
per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2027, volto a garantire la continuità operativa e gestionale 
dei Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti agroalimentari con denominazione di origine protetta 
(DOP) e con indicazione geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e sono 
riconosciuti dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – MASAF – alla data 
di chiusura del presente Avviso.  
 
Con la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 25, al fine di continuare a sostenere le produzioni 
agroalimentari di eccellenza campane, è stato disposto uno stanziamento di euro 600.000,00, per 
l’anno 2025, sempre nell’intento di garantire la continuità operativa e gestionale dei Consorzi di Tutela 
dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione geografica protetta 
(IGP).  

 
Dette normative hanno, altresì, demandato alle strutture operative competenti in materia della Giunta 
e, quindi, nel caso di specie, alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 
50.07.00 – il compito di individuare i criteri e le modalità di riparto dello stanziamento previsto all’art. 
28 della legge n. 24/2023 e sm.i, nonché, in coerenza con detti criteri, predisporre le procedure di 
evidenza pubblica per la concessione del contributo, a valere sugli stanziamenti suddetti, a favore dei 
Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione 
geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste alla data di chiusura del presente Avviso, di 
seguito indicati come Consorzi di Tutela, finalizzati a garantire la continuità operativa e gestionale dei 
Consorzi stessi. 
 
 
1. Soggetti beneficiari 

Sono ammessi a presentare domanda di contributo, ai sensi del presente Avviso, i seguenti soggetti:  
a) Consorzi di tutela DOP e IGP di vini e prodotti agroalimentari, che hanno sede legale in Campani 

e sono riconosciuti, alla data di chiusura del presente Avviso, dal Ministero dell’agricoltura della 
sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 

b) Associazioni temporanee tra i Consorzi di tutela, di cui alla lettera a). 
 
 

2. Spese ammissibili 

In forza di quanto previsto dall’art. 28 della L.R. n. 24/2023 ess.mm.ii., sono ammissibili le spese 
volte a garantire continuità operativa e gestionale ai Consorzi di tutela che si configurano come 
spese di funzionamento e/o gestione, coerenti rispetto al perseguimento delle finalità statutarie 
del Consorzio (tutela del prodotto, vigilanza, valorizzazione, promozione, diffusione, conoscenza 
del prodotto, promozione del consumo del prodotto). Il Consorzio garantisce una adeguata 
gestione contabile delle spese relative al presente avviso, attraverso un c/c dedicato. 

 

3. Contributo concedibile, anticipo e regime di aiuti di Stato 

a. L’importo di euro 105.000,00, disponibile per l’annualità 2025 al fine di garantire la 



2  

continuità operativa e gestionale dei Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con 
denominazione di origine protetta (DOP) e con indicazione geografica protetta (IGP), che 
hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste alla data dell’avviso, verrà suddiviso in base al 
numero delle istanze istruite positivamente pervenute, fino ad un importo massimo di € 
10.000,00 per istanza e Consorzio; 

b. È consentita l’erogazione di un anticipo del contributo pari al 50% del contributo richiesto, 
previa presentazione, da parte dei beneficiari del finanziamento, di fidejussione bancaria 
o assicurativa. La fidejussione deve garantire la restituzione dell’importo anticipato e 
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale; 

c. In alternativa si può procedere per SAL (fino a 3, il primo dei quali potrà essere richiesto 
ad avvenuta rendicontazione del 20% del contributo concesso); 

d. Le istanze presentate dai Consorzi -debitamente corredate da istanza di contributo con 
indicazione dell’IBAN, relazione delle attività svolte, giustificativi di spesa quietanzati, 
certificato camerale DURC aggiornato o dichiarazione di esenzione-  saranno istruite ai 
fini dell’ammissibilità dall'apposita Commissione, la cui nominata dal Dirigente della 
U.O.D. “Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo” – 50.07.20. 

e. L’istruttoria delle istanze non prevede attribuzione di punteggi e tutti i progetti ammessi 
verranno finanziati in maniera uniforme e fino alla concorrenza del totale dello 
stanziamento recato dall’art. 28 della L.R. n. 24/2023; 

f. L’erogazione delle provvidenze finanziarie recate dalla legge regionale n. 24/2023, art. 
28, deve essere conforme alla normativa unionale in materia di Aiuti di Stato di cui al 
Regolamento (UE) 2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» GU 
L del 15.12.2023; 

 
4. Modalità di presentazione delle istanze 

 
 
4.1  I soggetti interessati dovranno inoltrare, al seguente indirizzo di posta: 
portale.agroalimenta@regione.campania.it; 

 
4.2  L’istanza dovrà comprendere i seguenti documenti: 

 
a) l’“Istanza di contributo per i benefici stanziati dall’art. 28 della L.R. n. 24/2023”, firmata dal 

presidente del Consorzio e corredata da suo documento di riconoscimento; 

b) “Proposta Attività e preventivo di spesa Anno 2024 Attività Consorzio di Tutela del 
Prodotto/Vino XXX”; 

4.3  La “Proposta attività Anno 2025 Attività Consorzio di Tutela del Prodotto/Vino XXX”, 
potrà contemplare -a partire dal 1/04/2025 e fino al 31/12/2025- le attività e le relative 
spese di funzionamento e/o gestione occorrenti, finalizzate a garantire 
l’implementazione del funzionamento e della gestione di ciascun Consorzio di Tutela 
partecipante al presente Avviso rispetto ai compiti statutari; 

4.4  Le Istanze di contributo e la Proposta di Attività Anno 2025, contenenti tutte le 
informazioni richieste, dovranno essere trasmesse, a partire dal giorno successivo alla 



3  

data di pubblicazione del presente avviso sul BURC della Regione Campania ed entro la 
data del 13 novembre 2025; 

 

4.5 Sarà possibile inoltrare FAQ fino a 3 giorni antecedenti alla scadenza del presente 
Avviso, al seguente indirizzo portale.agroalimenta@regione.campania.it; 

4.6  Non saranno prese in considerazione le proposte di Attività carenti della 
documentazione o di tutte le informazioni richieste nel presente Avviso, ovvero della 
sottoscrizione da parte del Presidente del Consorzio; 

4.7  La Commissione nominata e presieduta dal Dirigente della U.O.D. “Valorizzazione, 
tutela e tracciabilità del prodotto agricolo” – 50.07.20 è autorizzata a richiedere ai 
proponenti istanza di adesione al presente Avviso integrazioni documentali non 
sostanziali e chiarimenti, laddove reputati necessari, 

4.8  I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Dlgs 101/2018 -Regolamento UE 2016/ 
679-, esclusivamente nell’ambito del presente avviso e, pertanto, i concorrenti, con la 
sottoscrizione dell’istanza, esprimono il loro assenso al predetto trattamento; 

4.9 Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Flora Della Valle, dirigente pro-
tempore 
della U.O.D. “Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo” – 50.07.20.; 

4.10 Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Campania, 
sezione “News”, sottosezione “Regione Informa” e sul sito dell’Assessorato Agricoltura 
sezione News e Sezione “Prodotti Tipici della Campania”, al seguente indirizzo web: 
http://www.agricoltura.regione.campania.it/Tipici/indice.htm. 

 

 



1  

ALLEGATO B 

 
ISTANZA DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA DI ATTIVITA’ ANNUALITA’ 2025 

 
Per la concessione di un contributo volto a garantire la continuità operativa e gestionale dei 

Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con 

indicazione geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e sono riconosciuti dal 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) alla presente data. 

 
 
Il/La sottoscritto/a    

nato/a ( ), il    

residente in ( ) Via/C.so/P.zza , n. ; 

C.F.  , rec. tel./cell. ; 

e-mail ; 

 
Presidente del Consorzio:                                                                                                                      

con sede in ( ); 

Via/C.so/P.zza  ,n. ; 

C.F./P.I. ; 

Indirizzo PEC :  ; 

Rec. tel. ; 

Rec. cell.  ; 

E-mail : 

IBAN dedicato ; 

 
In qualità di presidente del Consorzio di Tutela    

 
 

consapevole delle responsabilità penali derivanti da dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso di 
atti falsi, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 Dicembre 2000, n. 445, 

 
DICHIARA 

 
• di accettare integralmente le condizioni di cui al presente Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse, volta a garantire la continuità operativa e gestionale dei 

Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti con denominazione di origine protetta (DOP) e con 

indicazione geografica protetta (IGP), che hanno sede legale in Campania e sono 

riconosciuti dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

(MASAF) alla data di presentazione della presente istanza; 

• che le spese di funzionamento e/o gestione dettagliate nell’allegata proposta di attività per 

l’anno 2025 di cui si chiede il finanziamento, sono coerenti rispetto alle finalità statutarie del 

Consorzio; 

• di garantire una adeguata gestione contabile delle spese finanziate con il presente Avviso, 

della quale verrà data evidenza all’atto della presentazione dei SAL/Saldi; 

• di volere ricevere eventuali comunicazioni inerenti alla presente procedura all’indirizzo PEC 



2  

sopra indicato; 

• di comunicare che gli estremi del C/C dedicato su cui dovranno essere versati i contributi, 

stanziati con il presente Avviso, laddove riconosciuti, sono i seguenti 

  ; 

• di essere in regola con tutti i versamenti contributivi a favore dei dipendenti del Consorzio; 

• di non avere/avere debiti nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

• di essere in possesso di tutti i requisiti previsti dal presente Avviso. 

 
Allega alla presente copia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità 

 
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, si autorizza, altresì, al trattamento dei 

propri dati personali. 

 
Luogo e data                                                                                      Nome e Cognome  
                                                                         
                                                                                                                                                             FIRMA        
                                                                                                            (Olografa o Digitale) 
 



Format Dichiarazione DURC 

 

ALLEGATO C 

 

Alla Regione Campania  

DG Politiche Agricole, alimentari e forestali  

UOD 500720  

 

Oggetto: “Sostegno dei Consorzi di Tutela dei vini e dei prodotti agroalimentari - DOP e IGP“  

   (Art. 28 comma 2, L.R. 28 dicembre 2023, n. 24, e L.R. 25 del  30 dicembre 2024) 
 

 

Il sottoscritto, (nome cognome), (data e luogo  nascita), CF ________________________________,  
in qualità di _ ________________________(legale rappresentante, ecc) del Consorzio di Tutela 
___________________________________ 

DICHIARA 

che l’ente (denominazione richiedente), CF/ PIVA (dell’Ente beneficiario) richiedente il 
finanziamento di euro __________________, risulta regolare ai fini del DURC in quanto non ha 
aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale 
è obbligatoria il versamento dei contributi. 

Dichiaro, inoltre, di impegnarmi sin da ora a comunicare eventuali variazioni in merito a quanto 
sopra. 

 

Luogo e data ________________         Firma /timbro 

 


	DD_E_2025_30945_2070204
	AL_E_2025_30945_2070204_01
	AL_E_2025_30945_2070204_02
	AL_E_2025_30945_2070204_03

